
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙ!,!!! 

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

К '/С . ш /

П Р И К А З

№

О проведении городского конкурса 
видеороликов «Безопасность дорожного движения глазами детей»

В целях привлечения внимания к вопросу безопасности дорожного 
движения среди обучающихся, согласно плану работы управления образования 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2021 год

п р и к а з ы в а ю :
1.Отделу воспитательной работы. дополнительного образования

управления образования администрации городского округа «Город Йошкар- 
Ола» совместно с МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 
г.Йошкар-Олы» (Чакичев А.С.) и Управлением ГИБДД МВД по РМЭ по (по 
согласованию) в период с 08 ноября по 26 ноября 2021 года провести городской 
конкурс видеороликов «Безопасность дорожного движения глазами детей» среди 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
г. Йошкар-Олы.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении конкурса.
2.2. Утвердить Оргкомитет конкурса в составе:
Кузнецова Т.Г., ведущий специалист отдела воспитательной работы, 

дополнительного образования;
Камдина М.В., ведущий специалист отдела воспитательной работы, 

дополнительного образования;
Журавлева С.А., инспектор по пропаганде безопасности дорожного 

движения управления ГИБДД МВД по РМЭ (по согласованию).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений г. 

Йошкар-Олы обеспечить участие обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений в конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Никандрова В.Г.

Начальник
управления образования

Кузнецова Т.Г.
45- 36-75

Л.А.Ревуцкая



Приложение
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола»
от «уЧ» .-<у? 2021 №

Положение
о проведении городского конкурса 

видеороликов «Безопасность дорожного движения глазами детей»

I. Общие положения
1.1. Городской конкурс видеороликов «Безопасность дорожного движения 

глазами детей» (далее - Конкурс) проводится управлением образования 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» совместно с МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Йошкар-Олы» и управлением 
ГИБДД МВД по РМЭ (по согласованию).

1.2. В Конкурсе принимают участие обучающиеся муниципальных 
общеобразовательных учреждений г. Йошкар-Олы.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью привлечения внимания детей и взрослых к 

проблеме безопасности дорожного движения.
2.2.Задачи Конкурса:
формирование устойчивых навыков безопасного поведения на дороге 

среди детей и подростков;
совершенствование работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма.

III. Номинации Конкурса
3.1. Правила дорожной безопасности для пешеходов (работы, 

посвященные правилам дорожного движения пешеходов: переход дороги, 
использование светоотражающих элементов и т.д.).

3.2. Обращение к водителям (работы, в которых акцент сделан на 
неукоснитель'йое соблюдение правил дорожного движения водителями авто -  и 
мототранспорта).

3.3. правила дорожной безопасности для велосипедистов (работы, 
призывающие велосипедистов соблюдать правила дорожного движения).

3.4. Современные средства передвижения (работы, в которых акцент сделан 
на неукоснительное соблюдение правил дорожного движения лицами, которые 
управляют гироскутерами, моноколесами, сигвеями, электросамокатами и т.д.).

3.5. Безопасность пассажиров (работы, в которых акцент сделан на 
неукоснительное соблюдение правил дорожного движения пассажирами авто -  и 
мототранспорта).

3.6. Безопасность на дорогах в зимний период.
3.7. «На шутливой волне» (миниатюра, ситуация на дороге).
3.8. Я - юный инспектор движения.

IV. Организация и порядок проведения Конкурса
4.1. Организацию, проведение Конкурса, подведение итогов и 

награждение участников осуществляет Оргкомитет



4.2. Конкурс проводится в период с 08 ноября по 26 ноября 2021 года.
4.3. Материалы принимаются управлением образования администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» с 08 ноября по 22 ноября 2021 года. 
Участники Конкурса направляют заявку на участие (Приложение к Положению) 
и видеоролик на электронную почту: kuznecovauoaOiyandex.ru (с пометкой 
«Безопасность дорожного движения глазами детей»).

Оценка творческих работ будет производиться в период с 23 ноября по 25 
ноября 2021 года.

Подведение итогов Конкурса состоится 26 ноября 2021 года. Итоги 
Конкурса будут размещены на сайте: http//yola.edul2.ru/ и в социальной сети 
«ВКонтакте» в группе: http//vk/com/publicl93808214 до 31 ноября 2021 года.

V. Требование к конкурсным работам
5.1. Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся 1-11 классов 

муниципальных общеобразовательных учреждения г. Йошкар-Олы, а также 
обучающиеся учреждений дополнительного образования.

5.2. на Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 
любыми доступными средствами, соответствующие тематике Конкурса.

Требования к видеоролику:
Формат видео: AV1.MPEG4.
Минимальное разрешение видеоролика: 1280x720.
Продолжительность видеоролика -  до 1 минуты.
Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с 

указанием тематики Конкурса и автора. Информационная заставка в 
хронометраж ролика не включается.

Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 
программ и инструментов -  на усмотрение участника.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 
видеоклип, мультфильм и т.п.).

Допускается частичное использование фотографий.
На Конкурс не допускаются ролики рекламного характера, оскорбляющие 

достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса, 
противоречащие Правилам дорожного движения и законодательства Российской 
Федерации.,

5.3. Материалы, направленные на Конкурс, не рецензируются и не 
возвращаются.

VI. Критерии оценки конкурсных материалов
6.1. Оргкомитет дает оценку видеороликов, которая осуществляется по 

следующим критериям:
Соответствие работы заявленной теме;
Креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления);
Информативность;
Качество видеосъемки;
Уровень владения специальными средствами;
Эстетичность работы.

VII. Авторские права



7.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей 
в Конкурсе, несет участник, приславший данную работу. Участие на Конкурсе 
подразумевает согласие авторов видеороликов (участников Конкурса) на 
использование их работ в рамках социальной рекламы по безопасности 
дорожного движения без дополнительного согласия авторов.

VIII. Подведение итогов. Награждение победителей.
8.1 По итогам Конкурса победители награждаются дипломами и призами. 

Участникам будут выданы сертификаты. Оргкомитет может присуждать 
специальные призы остальных участникам Конкурса.

8.2. Лучшие работы могут быть использованы для изготовления средств 
наглядной агитации по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма.

IX. Финансирование
Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Йошкар-Олы» за счет субсидии на иные цели, 
предусмотренной на реализацию подпрограммы «Повышение безопасности 
дорожного движения в городском округе «Город Йошкар-Ола» муниципальной 
программы «Формирование системы эффективной муниципальной власти на 
2014-2025 годы» подпрограммы 6 «Профилактика правонарушений и 
повышение безопасности дорожного движения в городском округе «Город 
Йошкар-Ола» основного мероприятия 3 «Организация работы с детьми и 
молодежью по вопросам безопасности дорожного движения, изготовление и 
размещение наглядной агитации, социальной рекламы» согласно смете расхода.



Приложение
к Положению о проведении городского 
конкурса видеороликов «Безопасность 
дорожного движения глазами детей»

Заявка на участие 
в городском конкурсе видеороликов 

«Безопасность дорожного движения глазами детей»

ФИО участника Наименование 
МОУ, класс

Данные 
руководителя 
(при наличии)

Номинация, 
название работы


